



CONSTRUIDA POR SONHOS, MOVIDA POR PESSOAS!
ADM 2025-2026
CNPJ 18.449.173/0001-57

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES

MUNICÍPIO DE COMENDADOR GOMES
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ 18.449.173/0001-57

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 011222025 PARA CONTRATAÇÕES A SEREM REALIZADAS NO EXERCÍCIO 2025

1. REQUISITANTE

1.1 Setor Requisitante
1.2 Responsável Pela Demanda
1.3 Matrícula
1.4 E-mail Institucional
1.5 Telefone

Secretaria de Administração
André Luiz Negrão
997
compras@comendadorgomes.mg.gov.br
(34)3423-0100

2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

2.1 OBJETO

Aquisição de Materiais Permanentes para atender todas as Secretarias do Município de Comendador Gomes - MG

2.2 IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

Material Permanente

2.3 Forma de Entrega

Entrega Imediata

3. FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA

Pregão com SRP

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

Justifica-se que a devida efetivação da futura contratação é oportuna e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público para o desenvolvimento das ações continuadas das atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observando as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento da Administração Municipal;

A necessidade de materiais permanentes é importante para um ambiente de trabalho adequado, organizado e funcional. Esses materiais proporcionam eficiência, garantem que a equipe tenha acesso fácil às informações e recursos necessários para desenvolver as atividades e serviços de forma eficaz. Um espaço bem estruturado é essencial para a preparação e resposta a situações no decorrer do dia a dia, contribuindo para a resiliência organizacional.

Cabe ressaltar que a escolha realizada é legal, indo ao encontro com princípios norteadores da Administração Pública como é o caso do princípio de economicidade, interesse público, transparência e principalmente a impessoalidade realizada por meio de certames públicos, o qual buscamos a concretização de resultados com o menor custo possível para o Município.

5. PREVISÃO DA DATA EM QUE DEVERÁ SER ASSINADO O INSTRUMENTO VINCULATIVO PARA EXECUÇÃO DA DEMANDA (EXEMPLO: CONTRATO)

31/12/2025

6. CRÉDITOS ORÇAMENTARIOS

6.1 Valor estimado da contratação

R\$

1.239.765,15

ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.01.12.02.08.122.0013.16.2.160.4.4.90.52.00.00 - FC: 546
02.01.12.02.08.122.0013.10.2.125.4.4.90.52.00.00 - FC: 531
02.01.12.02.08.122.0013.18.2.162.4.4.90.52.00.00 - FC: 562
02.01.12.02.08.244.0013.14.2.158.4.4.90.52.00.00 - FC: 575
02.01.12.02.08.245.0013.13.2.157.4.4.90.52.00.00 - FC: 589
02.01.12.02.08.245.0013.17.2.161.4.4.90.52.00.00 - FC: 604
02.01.12.01.14.422.0013.21.2.088.4.4.90.52.00.00 - FC: 510
02.01.12.01.14.422.0013.20.2.078.4.4.90.52.00.00 - FC: 496

Fonte: 2660, 1500, 1661, 2661, 1660

ADMINISTRAÇÃO

02.01.07.01.04.122.0002.11.2.020.4.4.90.52.00.00 - Ficha: 245
02.01.07.01.04.122.0002.12.2.021.4.4.90.52.00.00 - Ficha: 256
02.01.07.01.04.122.0002.13.2.022.4.4.90.52.00.00 - Ficha: 267
02.01.07.01.04.122.0002.14.2.023.4.4.90.52.00.00 - Ficha: 278
02.01.07.01.06.181.0002.37.2.151.4.4.90.52.00.00 - Ficha: 293
02.01.07.01.06.181.0002.40.2.154.4.4.90.52.00.00 - Ficha: 303

Fontes: 1500, 1501 e 1720.

EDUCAÇÃO

Telefone: (34) 3423-0461



CONSTRUÍDA POR SONHOS, MOVIDA POR PESSOAS!
ADM 2025-2028
CNPJ 18.449.173/0001-57

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES

02.01.04.01.12.122.0005.01.2.003.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 58
02.01.04.02.12.361.0005.04.2.007.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 72
02.01.04.02.12.361.0005.11.2.142.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 95
02.01.04.02.12.365.0005.09.2.010.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 120
02.01.04.02.12.365.0005.12.2.100.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 131
02.01.04.02.12.367.0005.10.2.013.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 143
02.01.04.02.12.367.0005.13.2.143.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 153
02.01.04.03.13.392.0002.26.2.043.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 167
02.01.04.03.13.392.0007.02.2.071.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 171
02.01.04.02.12.361.0005.05.2.008.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 84
02.01.04.05.13.391.0014.01.2.014.4.4.90.52.00.00 - FICHA: 186
Fontes: 1501, 1540, 1542, 1550, 1553, 1576

SAÚDE

02.01.09.01.10.301.0012.06.2.050.4.4.90.52.00.00 Fichas: 322 Fontes: 1500/1601/1621
02.01.09.01.10.301.0012.08.2.052.4.4.90.52.00.00 Fichas: 332 Fonte: 1500/1601/1621
02.01.09.01.10.301.0012.09.2.053.4.4.90.52.00.00 Fichas: 346 Fonte: 1500/1601/1621
02.01.09.01.10.301.0012.10.2.054.4.4.90.52.00.00 Fichas: 356 Fonte: 1500/1601/1621
02.01.09.02.10.302.0012.12.2.063.4.4.90.52.00.00 Fichas: 364 Fonte: 1500/1601/1621
02.01.09.04.10.305.0012.16.2.048.4.4.90.52.00.00 Fichas: 400 Fonte: 1500/1601/1621
02.01.09.05.10.301.0012.22.1.034.4.4.90.52.00.00 Fichas: 404 Fonte: 1500/1601/1621
02.01.05.01.10.122.0012.01.2.066.4.4.90.52.00.00 Fichas: 200 Fonte: 1500
02.01.09.03.10.303.0012.14.2.046.4.4.90.52.00.00 Fichas: 380 Fonte: 1500, 1601, 1621

Meio Ambiente

02.01.06.01.18.541.0002.09.2.019.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 223
02.01.06.01.06.181.0002.39.2.153.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 211
Fontes: 1500 1501 e 1720.

Gabinete

02.01.00.04.122.0002.01.2.002.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 21
Fontes: 1500 1501 e 1720.

Assessoria Jurídica

02.01.03.00.03.092.0002.05.2.006.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 43
Fontes: 1500 1501 e 1720.

Planejamento

02.01.10.01.04.121.0002.20.2.116.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 421
Fontes: 1500 1501 e 1720.

Fazenda

02.01.11.01.04.121.0002.25.2.121.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 432
02.01.11.01.04.123.0002.22.2.118.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 445
02.01.11.01.04.121.0002.23.2.119.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 457
02.01.11.01.04.129.0002.24.2.120.4.4.90.52.00.00 - Fichas: 469
Fontes: 1500, 1501e 1720.

Esporte

02.01.15.01.27.812.0002.29.2.165.4.4.90.52.00.00 Fichas: 727 Fonte: 1500, 1501, 1720

Controle Interno

02.01.02.00.04.124.0002.03.2.004.4.4.90.52.00.00 Fichas: 31 Fonte: 1500, 1501, 1720

Agricultura

02.01.14.01.20.608.0011.06.2.138.4.4.90.52.00.00 Fichas: 697 Fonte: 1500, 1501,

Estadual, Federal e Próprio

7. VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM OUTRA CONTRATAÇÃO

Não

8. PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO

ALTA

9. RELAÇÃO DE ITENS E SERVIÇOS

Descrição do Item	Código	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Global
APARELHO DE AUSCULTA FETAL DF 7000		3	Unidades	R\$ 1.423,07	R\$ 4.269,21
AR CONDICIONADO 18.000 BTUs		10	Unidades	R\$ 3.547,33	R\$ 35.473,30
AR CONDICIONADO 24.000 BTUs		8	Unidades	R\$ 5.053,50	R\$ 40.428,00
AR CONDICIONADO 9.000 BTUs		15	Unidades	R\$ 2.463,33	R\$ 36.949,95
AR CONDICIONADO INVERTER 12.000 BTUs		17	Unidades	R\$ 2.636,33	R\$ 44.817,61
AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER II 30.000 BTUs		6	Unidades	R\$ 6.128,50	R\$ 36.771,00
ARMÁRIO ALTO FECHADO		7	Unidades	R\$ 620,71	R\$ 4.344,97
ARMÁRIO ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS PRETAS		10	Unidades	R\$ 1.265,25	R\$ 12.652,50
ARMÁRIO ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS VERMELHAS			Unidades	R\$ 1.265,25	R\$ 6.326,25

Telefone: (34) 3423-0461



CONSTRUÍDA POR SONHOS, MOVIDA POR PESSOAS!
ADM 2025-2028
CNPJ 18.449.173/0001-57

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES

ARMÁRIO BAIXO	13	Unidades	R\$ 694,48	R\$ 9.028,24
ARMÁRIO DE AÇO 198x120x40	7	Unidades	R\$ 966,45	R\$ 6.765,15
ARMÁRIO DE AÇO 198x120x40 CINZA	3	Unidades	R\$ 966,45	R\$ 2.899,35
ARMÁRIO DE PASTA SUSPensa	1	Unidade	R\$ 804,37	R\$ 804,37
ARMÁRIO VITRINE	4	Unidades	R\$ 1.580,61	R\$ 6.322,44
ARQUIVO DE AÇO 5 GAVETAS	1	Unidade	R\$ 1.767,45	R\$ 1.767,45
ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS	5	Unidades	R\$ 1.767,45	R\$ 8.837,25
BALANÇA BIOIMPEDÂNCIA BODYSCAN	2	Unidades	R\$ 996,67	R\$ 1.993,34
BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL 30KG	2	Unidades	R\$ 1.110,99	R\$ 2.221,98
BALANÇA PROFISSIONAL COM ANTROPÔMETRO W200A	2	Unidades	R\$ 1.837,00	R\$ 3.674,00
BEBÊDOURO ELÉTRICO	7	Unidades	R\$ 975,98	R\$ 6.831,86
BERÇO AMERICANO	8	Unidades	R\$ 802,44	R\$ 6.419,52
BOMBA DE INFUSÃO UNIVERSAL	2	Unidades	R\$ 5.831,45	R\$ 11.662,90
CADEIRA SECRETARIA TIPO EXECUTIVA	72	Unidades	R\$ 1.085,33	R\$ 78.143,76
CADEIRA 4 PÉS FIXOS SECRETÁRIA	45	Unidades	R\$ 418,00	R\$ 18.810,00
CADEIRA DE APOIO TRANSFERÊNCIA	1	Unidade	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
CADEIRA DE BANHO IDOSOS	3	Unidades	R\$ 1.485,45	R\$ 4.456,35
CADEIRA DE RODAS DOBRÁVEL	3	Unidades	R\$ 1.546,58	R\$ 4.639,74
CADEIRA DE RODAS OBESO	1	Unidade	R\$ 2.854,63	R\$ 2.854,63
CADEIRA GIRATÓRIA ERGONÔMICA EM TECIDO	65	Unidades	R\$ 852,50	R\$ 55.412,50
CADEIRINHA DESCANSO BEBÊ MUSICAL	10	Unidades	R\$ 403,00	R\$ 4.030,00
CAIXA DE SOM 1100W RMS	3	Unidades	R\$ 7.124,44	R\$ 21.373,32
CAIXA DE SOM	3	Unidades	R\$ 1.933,62	R\$ 5.800,86
CAMA HOSPITALAR	30	Unidades	R\$ 2.904,33	R\$ 87.129,90
CÂMARA DE CONSERVAÇÃO 420L	1	Unidade	R\$ 17.211,64	R\$ 17.211,64
CÂMARA FRIA 504L	1	Unidade	R\$ 15.502,95	R\$ 15.502,95
CELULAR SMARTPHONE	5	Unidades	R\$ 1.030,00	R\$ 5.150,00
COLCHÃO HOSPITALAR SOLTEIRO	30	Unidades	R\$ 448,75	R\$ 13.462,50
COMPUTADOR COMPLETO	5	Unidades	R\$ 4.519,33	R\$ 22.596,65
COMPUTADOR DE MESA COMPLETO	30	Unidades	R\$ 4.571,00	R\$ 137.130,00
COMPUTADOR FÁCIL INTEL CORE I9 10900F	1	Unidade	R\$ 2.860,00	R\$ 2.860,00
CONJUNTO MESA REFEITÓRIO 10 LUGARES	5	Unidades	R\$ 2.064,23	R\$ 10.321,15
ESTAÇÃO INDIVIDUAL DE TRABALHO	3	Unidades	R\$ 1.010,51	R\$ 3.031,53
ESTANTE EM AÇO 08 BANDEJAS	14	Unidades	R\$ 1.524,95	R\$ 21.349,30
EXTENSOR DE TELA PORTÁTIL	3	Unidades	R\$ 1.341,99	R\$ 4.025,97
FOGÃO 5 BOCAS	2	Unidades	R\$ 1.774,85	R\$ 3.549,70
FORNO ELÉTRICO DE BANCADA	2	Unidades	R\$ 712,68	R\$ 1.425,36
GELADEIRA CYCLE DEFROST DUPLEX 334L	2	Unidades	R\$ 2.899,95	R\$ 5.799,90
GELADEIRA FROST FREE DUPLEX 410L	3	Unidades	R\$ 3.816,06	R\$ 11.448,18
GRILL/SANDUICHEIRA 110V	8	Unidades	R\$ 264,25	R\$ 2.114,00
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	10	Unidades	R\$ 3.816,35	R\$ 38.163,50
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA 3 EM 1	9	Unidades	R\$ 1.996,25	R\$ 17.966,25
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASER JET M1132 MFP	1	Unidade	R\$ 1.554,68	R\$ 1.554,68
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A LASER	1	Unidade	R\$ 12.263,02	R\$ 12.263,02
LÂMPADA INFRAVERMELHO DE PEDESTAL	1	Unidade	R\$ 1.129,81	R\$ 1.129,81
LEITOR BIOMÉTRICO AKIYAMA KOJAK-AK	1	Unidade	R\$ 4.966,00	R\$ 4.966,00
LIQUIDIFICADOR TURBO	3	Unidades	R\$ 435,33	R\$ 1.305,99
LIXEIRAS INOX 50L	22	Unidades	R\$ 402,61	R\$ 8.857,42
LONGARINA DIRETOR 4 LUGARES	15	Kits	R\$ 1.627,00	R\$ 24.405,00
MACA GINECOLÓGICA	2	Unidades	R\$ 2.137,41	R\$ 4.274,82
MÁQUINA DE LAVAR 15KG ESSENTIAL CARE	5	Unidades	R\$ 2.462,76	R\$ 12.313,80
MASSAGEADOR MIOFASCIAL	1	Unidade	R\$ 351,25	R\$ 351,25
MESA DE ESCRITÓRIO / ESCRIVANINHA	14	Unidades	R\$ 544,90	R\$ 7.628,60
MESA EM L	13	Unidades	R\$ 851,96	R\$ 11.075,48
MICROFONES SEM FIO	3	Unidades	R\$ 988,58	R\$ 2.965,74
NOTEBOOK AMD RYZEN 5-7520U	4	Unidades	R\$ 2.921,00	R\$ 11.684,00
NOTEBOOK INTEL CORE I7-1255U	11	Unidades	R\$ 4.372,05	R\$ 48.092,55
NOTEBOOK RTX 3050, 6GB RAM, SSD 512GB	2	Unidades	R\$ 4.666,67	R\$ 9.333,34
PAD DE ASSINATURA AKIYAMA AK560	1	Unidade	R\$ 4.100,00	R\$ 4.100,00
PAR DE MICROFONES SEM FIO	3	Pares	R\$ 677,87	R\$ 2.033,61
PICOTADEIRA	2	Unidades	R\$ 1.596,85	R\$ 3.193,70

Telefone: (34) 3423-0461



CONSTRUÍDA POR SONHOS, MOVIDA POR PESSOAS!
ADM 2025-2028
CNPJ 18.449.173/0001-57

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMENDADOR GOMES

PROJETOR XGA		3	Unidades	R\$	3.528,86	R\$	10.586,58
PURIFICADOR DE ÁGUA		6	Unidades	R\$	639,85	R\$	3.839,10
TABLET 10" 3G		6	Unidades	R\$	725,20	R\$	4.351,20
TELA DE PROJEÇÃO ELÉTRICA 100"		3	Unidades	R\$	1.226,78	R\$	3.680,34
VENTILADOR PULMONAR MICROTAK		2	Unidades	R\$	38.134,14	R\$	76.268,28
ARMÁRIO DE AÇO 198x120x40 CINZA PORTAS PRETAS		10	Unidades	R\$	966,45	R\$	9.664,50
BRANCO/NEVE		1	Unidade	R\$	585,80	R\$	585,80
CARRO DE EMERGENCIA 4 GAVETAS TAMPO AÇO INOX		2	Unidades	R\$	7.325,60	R\$	14.651,20
CARRO MACA OBESO ESTOFADO COM GRADES E SUPORTE DE SORO		2	Unidades	R\$	5.281,63	R\$	10.563,26
ESTAÇÃO INDIVIDUAL DE TRABALHO GINECOLÓGICA		4	Unidades	R\$	2.250,00	R\$	9.000,00
CONJUNTO ESCOLAR INDIVIDUAL JUVENIL/ADULTO COM PORTA LIVROS COR AZUL		30	Conjuntos	R\$	490,86	R\$	14.725,80

10. DEMANDA E AUTORIZAÇÃO

Submeto para análise e deliberação a inclusão da demanda no exercício 2025 em

06 de outubro de 2025


Gisely Aparecida Barcelos

Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Habitação


Regiane Ferreira Barcelos


Secretaria Municipal de Meio Ambiente


Eriovaldo da Silva Ferreira


Secretario Municipal de Saúde


Leandro Garcia da Silva


Secretario Municipal da Fazenda


Tiago da Silva

Secretario Municipal de Planejamento


Fernanda Rufino Nascimento

Encarregada do Setor de Secretaria Municipal de Educação e Cultura


Selma Aparecida da Silva Novato Coelho

Secretaria Municipal de Esporte Lazer e Turismo


Ueder pereira de Andrade

Secretario Municipal de Agricultura Pecuaria


Flavia de Souza Santez

Encarregada do Controle Interno


André Luiz Negrão

Secretario Municipal de Administração

Responsáveis pela Demanda

11. REGISTRO DA DEMANDA À ALTA ADMINISTRAÇÃO

Registro que a demanda foi incluída para ANÁLISE e será prontamente organizada e complementada na elaboração das futuras contratações do exercício 2025

06 de outubro de 2025


André Luiz Negrão
Alta Administração

Telefone: (34) 3423-0461